令和 7 年度京都循環器検査研究会のお知らせ

拝啓

薫風の候、毎々格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

今年度の研修会の予定をご案内いたします。

皆様ふるってご参加下さいますよう宜しくお願い申し上げます。                          敬具

【参加費】 年会費：2500円（年会員は定例研修会を無料でご参加頂けます。） 1回参加費：1000円

※ 荒天などにより中止する場合は、研究会 HP で当日 17 時までにお知らせしますのでご覧ください。

【幹事長】滋賀県立総合病院 臨床検査部 鮎川 宏之

TEL 077-582-5031 (代表電話)

【事務局長】京都工場保健会 検査課 今川 昇

TEL 075-823-0524 (直通)

令和 7 年度研修会スケジュール

第１回
日時   2025 年 6 月 27 日（金）18:30～20:30      会場：京都保健衛生専門学校 １F 視聴覚室

講義１  『 2025 年 心不全ガイドライン改訂を踏まえた心エコー図検査のアプローチ 』

京都市立病院  山田 雅 氏

講義２  『心機能評価の躍進！心不全新ガイドラインに基づく心エコーの役割と臨床応用』

市立敦賀病院  河野 裕樹 氏

（内容）心不全ガイドライン改訂を踏まえた心機能評価を再確認し、実際の症例と合わせて解説します。

第２回

日時  2025 年 9 月 26 日（金）18:30～20:00           会場：京都保健衛生専門学校 １F 視聴覚室

講義   『 成人先天性心疾患のエコー評価 ～苦手意識を克服！～』

                              医学研究所  北野病院  梶田 久美 氏

（内容）代表的な成人先天性心疾患のエコー評価について押さえておくべきポイントを

基礎から実践まで丁寧に解説します。

第３回

日時      2025 年 12 月 5 日（金）18:30～20:00           会場：京都保健衛生専門学校 １F 視聴覚室

講義   『 悩めるエコー技師必見！ ～こんなの見たことある？～』

世話人施設（４～５施設）

（内容）珍しい心・血管エコー所見にフォーカス。「動画像で魅せる」ことを重視する内容になります。

第４回

日時      2026 年 2 月 13 日（金）18:30～20:30            会場：京都保健衛生専門学校 １F 視聴覚室

講義     『 ディバイス治療を知ろう！心エコーが導く弁膜症マネジメント 』

僧帽弁編：医療法人朋愛会 淀屋橋総合クリニック

                 京都大学大学院医学研究科 循環器内科学  米田 智也 氏

大動脈弁編：滋賀県立総合病院 エコーセンター        鮎川 宏之 氏

（内容）エコーによる重症度評価 → ディバイス治療適応の判断 → 術後評価という流れを体系的に解説する。

京都循環器検査研究会 HP

https://kyoto-heart.sakura.ne.jp